Síntese
3 de fevereiro de 2014

1

Diário  Oficial da União - Nº 23 - Seção 2 -  pág. 108

Diário  Oficial da União - Nº 23 - Seção 3 -  págs. 190, 191

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
SECRETARIA

PORTARIA Nº 7, DE 30 DE JANEIRO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de
1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 05 de dezembro de
2013, resolve:
Dispensar o servidor YUSEF MAHATHMA HENCHENSKI GIDRAO, Técnico
do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Tecnologia de Informação e Comunica-
ção, Matrícula nº 1296-3, da Função de Confiança de Assistente Nível I, da Procu-
radoria de Justiça Militar em Porto Alegre/RS, Código FC-1 (70223), a contar de
28 de janeiro de 2014.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA Nº 8, DE 30 DE JANEIRO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de
1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 05 de dezembro de
2013, resolve:
Dispensar o servidor MARCUS VINICIUS DE BRITO, Analista do MPU/Apoio
Jurídico/Direito, Matrícula nº 611-4, da Função de Confiança de Assistente Nível
II, da Procuradoria de Justiça Militar no Rio de Janeiro/RJ, Código FC-2 (69224),
a contar de 27 de janeiro de 2014.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato No- 6/2014 - MPM. Contratante: Ministério Público Militar.
Contratada: Café Baronesa Ltda - EPP. Objeto: Fornecimento de café torrado e
moído para atender ao Ministério Público Militar. Modalidade de Licitação: Pregão
Eletrônico n° 25/2013-MPM, Ata de Registro de Preços da Procuradoria Geral da
República. Valor total: R$ 15.151,20. Elemento de Despesa: 33.90.30. Nota de Em-
penho: Nº 2014NE000257, de 14/1/2014. Data de assinatura: 14/1/2014. igência:
14/1/2014 a 31/12/2014. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo
MPM e José Carlos Sales Ribeiro, pela contratada.

 EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato 56/2012-MPM. Contratante: Ministério Pú-
blico Militar. Contratada: Qualité de Vie Cultura e Empreendimentos Ltda - ME.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato de prestação do serviço de
implantação do Programa de Ginástica Laboral, para atender às necessidades da
Procuradoria de Justiça Militar no Rio de Janeiro/RJ. Data de assinatura: 09/1/2014.
Vigência: 10/1/2014 a 9/1/2015. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral,
pelo MPM, e Márcia  Ferreira  de Oliveira,  pela  contratada.  Espécie:  2º  Termo
Aditivo ao Contrato No- 16/2013-MPM. Contratante: Ministério Público Militar.
Contratada: Basic Elevadores Ltda. Objeto: Prorrogação do prazo de execução do
contrato de fornecimento e instalação de plataforma elevatória de percurso vertical,

para acesso de pessoas com necessidades especiais de locomoção ao edifício da
futura sede da Procuradoria de Justiça Militar em Recife/PE. Data de assinatura:
7/11/2013. Vigência: 7/11/2013 a 15/4/2014. Assinam: Jaime de Cassio Miranda,
Diretor-Geral, pelo MPM, e Antônio Aparecido Pereira, pela contratada.

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato No- 05/2013-MPM. Contratante: Ministério
Público Militar. Contratada: Meta Assessoria Empresarial MG Ltda. Objeto: Pror-
rogação do prazo de vigência do contrato de prestação de serviços de conservação e
limpeza, em regime de empreitada por preço global, nas dependências da Procura-
doria de Justiça Militar em São Paulo/SP. Data de assinatura: 30/1/2014. Vigência:
1°/2/2014 a 31/1/2015. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo
MPM, e Alexis de Melo Marques, pela contratada.

Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato No- 14/2011-MPM. Contratante: Ministério
Público Militar. Contratada: Paulo Roberto Rodrigues EPP. Objeto: Prorrogação do
prazo de vigência do contrato de prestação dos serviços de Apoio Técnico e Opera-
cional (na modalidade hora/homem) para sistemas fixos e móveis de sonorização,
projeção de imagem e gravação de eventos com pessoas, mídias, bem como a even-
tual locação de equipamentos e materiais (na modalidade diária), para o Ministério
Público Militar. Data de assinatura: 24/1/2014. Vigência: 25/1/2014 a 24/1/2015.
Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM, e Paulo Roberto
Rodrigues, pela contratada.

Espécie: 4º Termo Aditivo ao Contrato No- 70/2009-MPM. Contratante: Ministério
Público Militar. Contratada: Networld Provedor de Serviços de Internet Ltda - ME.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato de prestação de serviço de
acesso à Internet, incluindo transmissão e recepção de sinais digitais através de um
acesso fixo e permanente que alcance a velocidade de 600 Kbps ou
superior para download e 300 Kbps ou superior para upload, e fornecimento de
pelo menos 01(um) endereço IP fixo e válido para o acesso à Internet para aten-
der a PGJM. Data de assinatura: 18/10/2013. Vigência: 20/10/2013 a 19/10/2014.
Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM, e Marcelo André
Figueiredo Chaves, pela contratada.

Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato No- 24/2012 - MPM. Contratante: Minis-
tério Público Militar. Contratada: Francisco Miranda Julião Filho - ME. Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência e repactuação do contrato de prestação de servi-
ços de manutenção e conservação dos jardins internos e externos do Edifício-Sede
da Procuradoria de Justiça Militar em Fortaleza/CE. Valor mensal estimado: R$
1.628,81. Valor total estimado R$ 3.257,62. Data de assinatura: 2/1/2014. Vigên-
cia: 2/1/2014 a 1°/3/2014. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo
MPM, e Francisco Miranda Julião Filho, pela contratada.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 6/2014 - UASG 200008

Nº Processo: 08160.016565/2013 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de em-
presa, habilitada na forma da lei, para a prestação de serviços técnicos profissionais
especializados para manutenção preventiva, corretiva e preditiva da Subestação ao
tempo (Transformador de 150kVA a óleo), com fornecimento de todos os materiais
de consumo e ferramentas, mão de obra e equipamentos necessários para a com-
pleta execução dos serviços no edifício sede da Procuradoria de Justiça Militar em
Fortaleza/CE, conforme especificações deste Edital e Anexos. Total de Itens Lici-
tados: 00001. Edital: 03/02/2014 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h45. Endereço:
Av. Borges de Melo Nº 781 Aerolândia - FORTALEZA - CE. Entrega das Pro-
postas: a partir de 03/02/2014 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura
das Propostas: 13/02/2014 às 14h00 site www.comprasnet. gov.br.. Informações
Gerais: O edital do Pregão poderá ser retirado nos sítios: www.comprasnet.gov.br
ou http:// www. mpm. mp. br/ pregao- eletronico/

CARLOS ALBERTO DE SOUSA LIMA
Pregoeiro

(SIDEC - 31/01/2014) 200008-00001-2014NE000037

Síntese
3 de fevereiro de 2014

2

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 7/2014 - UASG 200008

Nº Processo: 08160.017313/2013. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de em-
presa especializada para o fornecimento de chaves e fechaduras e prestação de
demais serviços de chaveiro, de forma parcelada, durante o exercício de 2014,
conforme quantitativos estimados e especificações previstas no Edital, visando
atender à Procuradoria de Justiça Militar em São Paulo PJM/SP situada na Rua
Peixoto Gomide, 1038, Jardim Paulista, São Paulo/SP, CEP 01.409- 000. Total de
Itens Licitados: 00001. Edital: 03/02/2014 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h59.
Endereço: Rua Peixoto Gomide, 1038 Jardim Paulista - SAO PAULO - SP. Entrega
das Propostas: a partir de 03/02/2014 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br..
Abertura das Propostas: 14/02/2014 às 14h00 site www.comprasnet.gov.br.. Infor-
mações Gerais: O edital do Pregão poderá ser retirado nos sítios: www.comprasnet.
gov.br ou http://www.mpm.mp.br/pregao-eletronico/

CARLOS ALBERTO DE SOUSA LIMA
Coordenador de Licitações

(SIDEC - 31/01/2014) 200008-00001-2014NE000037